
Año
Número de 

Personas

Variación

Absoluta

Número

Personas

Variación

Porcentual

Número de

Personas

Gasto en

Nomina Fija 

(En

RD$)

Promedio

por persona

(En RD$)

Variación

Porcentual

Gasto en Sueldo

Base e Incentivos en

Nomina Fija (En RD$)

Promedio

por persona

(En RD$)

Variación

Porcentual

2004 82,562 499,937,814 6,055.30               638,653,891                  7,735.45       

2005 86,846 4,284 5.19% 678,217,885 7,809.43               28.97% 855,763,999                  9,853.81       27.39%

2006 87,238 392 0.45% 688,861,235 7,896.34               1.11% 859,731,333                  9,855.01       0.01%

2007 89,589 2,351 2.69% 845,390,683 9,436.32               19.50% 1,050,366,359               11,724.28    18.97%

2008 93,575 3,986 4.45% 1,038,900,898 11,102.33             17.66% 1,422,535,781               15,202.09    29.66%

2009 100,447 6,872 7.34% 1,129,134,961 11,241.10             1.25% 1,522,643,415               15,158.67    -0.29%

2010 105,547 5,100 5.08% 1,206,613,082 11,432.00             1.70% 1,609,435,776               15,248.52    0.59%

2011 108,321 2,774 2.63% 1,382,359,322 12,761.69             11.63% 1,810,785,992               16,716.85    9.63%

2012 116,937 8,616 7.95% 1,508,574,465 12,900.75             1.09% 1,945,437,243               16,636.63    -0.48%

2013 123,442 6,505 5.56% 2,238,918,953 18,137.42             40.59% 2,681,160,757               21,720.00    30.56%

2014 156,293 32,851 26.61% 3,037,666,705 19,435.72             7.16% 3,539,489,838               22,646.50    4.27%

2015 176,798 20,505 13.12% 3,904,947,245 22,087.06             13.64% 4,473,785,163               25,304.50    11.74%

2016 181,806 5,008 2.83% 4,521,838,979 24,871.78             12.61% 5,166,963,755               28,420.20    12.31%

2017 187,044 5,238 2.88% 4,988,416,016 26,669.75             7.23% 5,629,877,564               30,099.21    5.91%

2018 193,890 6,846 3.66% 5,265,323,753 27,156.24             1.82% 6,456,221,406               33,298.37    10.63%

2019 201,959 8,069 4.16% 6,929,129,981 34,309.59             26.34% 8,089,127,025               40,053.31    20.29%

Nota: No incluye gasto en Contribuciones a la Seguridad Social.

Fuente. Dirección de Recursos Humanos, Departamento de Nóminas.

Datos Organizados por la Oficina de Planificación y Desarrollo Educativo

Información Evolución Nomina MINERD (2004-2019)

Número de contrataciones por período Gasto Mensual en Nomina Fija



Año
Gasto en Nómina 

Anual (En RD$)

Variación

% Nómina

Variación

Absoluta

Nómina

Personas Fijas
Variación

Porcentual

Variación 

Absoluta 

Personas

2004 8,302,500,583 82,562

2005 11,124,931,987 33.99% 2,822,431,404 86,846 5.19% 4,284

2006 11,176,507,333 0.46% 51,575,346 87,238 0.45% 392

2007 13,654,762,666 22.17% 2,478,255,333 89,589 2.69% 2,351

2008 18,492,965,151 35.43% 4,838,202,485 93,575 4.45% 3,986

2009 19,794,364,395 7.04% 1,301,399,244 100,447 7.34% 6,872

2010 20,922,665,084 5.70% 1,128,300,689 105,547 5.08% 5,100

2011 23,540,217,894 12.51% 2,617,552,810 108,321 2.63% 2,774

2012 24,397,627,595 3.64% 857,409,701 116,937 7.95% 8,616

2013 30,504,356,578 25.03% 6,106,728,983 123,442 5.56% 6,505

2014 38,116,733,464 24.96% 7,612,376,886 156,293 26.61% 32,851

2015 58,021,314,500 52.22% 19,904,581,036 176,798 13.12% 20,505

2016 70,561,673,528 21.61% 12,540,359,027 181,806 2.83% 5,008

2017 74,429,451,928 5.48% 3,867,778,400 187,044 2.88% 5,238

2018 87,428,709,919 17.47% 12,999,257,992 193,890 3.66% 6,846

2019 93,110,377,014 6.50% 5,681,667,094 201,959 4.16% 8,069

Fuente. Dirección de Recursos Humanos, Departamento de Nóminas.

Datos Organizados por la Oficina de Planificación y Desarrollo Educativo

Evolución Nómina Ministerio de Educación (2004-2019)
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